
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

LEIS

DECRETOS
DECRETO Nº 13.295, DE 25 DE MARÇO DE 2014

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso
de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 8o, inciso III, da Lei
no 4.835, de 30 de dezembro de 2013,

D E C R E T A:

ARTIGO  1o - Fica  aberto,  ao  Orçamento  Fiscal  e  da  Seguridade  Social  do
Município, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.000.000,00(Hum
milhão de reais), para reforço de dotações orçamentárias.

ARTIGO  2o -  Os  recursos  necessários  à  execução  do  disposto  no  artigo
anterior decorrerão de anulação parcial de dotações orçamentárias.

PARAGRÁFO ÚNICO – As dotações orçamentárias referidas nos artigos 1º e 2º,
estão indicadas no Anexo que integra o presente Decreto. 

ARTIGO 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de Março de 2014, 375º da Fundação
do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior

Prefeito Municipal

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

Odila Maria Sanches

Secretária de Administração e Finanças

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 25 de Março de 2014.

Eduardo Cursino

Secretário de Governo e Relações Institucionais

Luciane de Oliveira Silva

Diretora do Departamento Técnico Legislativo
ﾤ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM 
|
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate                                                
|
|                                                DECRETO No. 13295, de 25/03/2014                                                
|
|                                                                                                                   Pagina     1 
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO I                                                                                                  CREDITO SUPLEMENTAR  
|
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (SUPLEMENTACAO)                                                          RECURSOS DE TODAS AS FONTES  
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    25.00    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL                                                                 
|
|  UNIDADE   :    25.01    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL                                                                 
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR         
|
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$          
|
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                        
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|                |              |     |     |      |     |                                              |                        
|
|    08          |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA SOCIAL                          |                        
|
|    08.243      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      |                        
|
|    08.243      |   4001       |     |     |      |     |  ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE          |                        
|
|    08.243      |   4001.2124  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRI  |                        
|
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                        
|
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                        
|
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                        
|
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |            370.000,00  
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

|  ORGAO     :    30.00    SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                                                                       
|
|  UNIDADE   :    30.01    SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                                                                       
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR         
|
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$          
|
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                        
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|                |              |     |     |      |     |                                              |                        
|
|    13          |              |     |     |      |     |  CULTURA                                     |                        
|
|    13.392      |              |     |     |      |     |  DIFUSAO CULTURAL                            |                        
|
|    13.392      |   3002       |     |     |      |     |  DIFUSAO CULTURAL                            |                        
|
|    13.392      |   3002.2089  |     |     |      |     |  FUNCIONAMENTO DE ESPACOS CULTURAIS          |                        
|
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                        
|
|                |              |  3  |  1  |      |     |  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                  |                        
|
|                |              |  3  |  1  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                        
|
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |            630.000,00  
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |          1.000.000,00  
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                 
ﾤ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  CN-SIFPM                                                                                                                CONAM 
|
|                                                 Prefeitura Municipal de Taubate                                                
|
|                                                DECRETO No. 13295, de 25/03/2014                                                
|
|                                                                                                                   Pagina     2 
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ANEXO II                                                                                                 CREDITO SUPLEMENTAR  
|
|  PROGRAMA DE TRABALHO :  (CANCELAMENTO)                                                           RECURSOS DE TODAS AS FONTES  
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    25.00    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL                                                                 
|
|  UNIDADE   :    25.01    SEC.DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL                                                                 
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR         
|
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$          
|
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                        
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|                |              |     |     |      |     |                                              |                        
|
|    08          |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA SOCIAL                          |                        
|
|    08.243      |              |     |     |      |     |  ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE      |                        
|
|    08.243      |   4001       |     |     |      |     |  ATENCAO A CRIANCA E AO ADOLESCENTE          |                        
|
|    08.243      |   4001.2124  |     |     |      |     |  MANUTENCAO DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRI  |                        
|
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                        
|
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                        
|
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                        
|
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           -288.990,00  
|

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

|    08.243      |   4001.2326  |     |     |      |     |  ATENDIMENTO A CRIANCA E ADOLESCENTE         |                        
|
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                        
|
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                        
|
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                        
|
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |            -81.010,00  
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
|  ORGAO     :    30.00    SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                                                                       
|
|  UNIDADE   :    30.01    SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA                                                                       
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|    FUNCIONAL   | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE|                 ESPECIFICACAO                |          VALOR         
|
|                |              |ECON.| NAT.|  DE  |     |                                              |            R$          
|
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao|     |DESP.|APLIC.|     |                                              |                        
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|                |              |     |     |      |     |                                              |                        
|
|    13          |              |     |     |      |     |  CULTURA                                     |                        
|
|    13.392      |              |     |     |      |     |  DIFUSAO CULTURAL                            |                        
|
|    13.392      |   3002       |     |     |      |     |  DIFUSAO CULTURAL                            |                        
|
|    13.392      |   3002.2090  |     |     |      |     |  PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS               |                        
|
|                |              |  3  |     |      |     |  DESPESAS CORRENTES                          |                        
|
|                |              |  3  |  3  |      |     |  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   |                        
|
|                |              |  3  |  3  |  90  |     |  APLICACOES DIRETAS                          |                        
|
|                |              |     |     |      |  01 |  TESOURO                                     |           -630.000,00  
|
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-|
|                                                                                          TOTAL GERAL  |         -1.000.000,00  
|
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                                                 

PORTARIAS

EDITAIS

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PROCESSO Nº. 17.578/14

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 11/14

D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em
anexo,  que comprovam a inexigibilidade com base no artigo 25,
inciso I do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e
suas alterações;

2  –  Ao  Serviço  de  Publicação  e  Registro  de  Atos  Oficiais  para
publicar;

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho
em  favor  do  CONSELHO  DE  SECRETÁRIOS  MUNICIPAIS  DE
SAÚDE  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO  DR.  SEBASTIÃO  DE
MORAES - COSEMS,  no   valor   total   de R$ 1.625,00 (Um mil,
seiscentos e vinte e cinco reais);

4  – Ao Departamento de Materiais,  Patrimônio  e Compras,  para
emissão de Autorização de Fornecimento;

5 – À Secretaria de Saúde, para acompanhamento.

G.P., aos 28/03/14

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A.P.

DE  OLIVEIRA  COMÉRCIO  DE  MÓVEIS  PARA  ESCRITÓRIO  ME PROCESSO:

57.174/13 ASSINATURA: 28/03/14 OBJETO: aquisição de móveis em geral

(armários,  mesas,  cadeira  diretor,  longarinas) VALOR: R$  3.338,12

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 11

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: A.P.

DE  OLIVEIRA  COMÉRCIO  DE  MÓVEIS  PARA  ESCRITÓRIO  ME PROCESSO:

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

8.737/14  ASSINATURA:  28/03/14 OBJETO:  aquisição  de  móveis  e

eletrodomésticos  (armário  de  aço,  arquivo  de  aço,  cadeira  fixa,  mesa,

bebedouro  e  ventilador) VALOR: R$  10.630,02  MODALIDADE:  Pregão

PROPONENTES: 12

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ CONTRATADA:

MARFVALE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO

LTDA.  -  EPP PROCESSO:  8.737/14  ASSINATURA:  28/03/14  OBJETO:

Aquisição de  móveis e eletrodomésticos (armário de aço, arquivo de aço,

cadeira  fixa,  mesa,  bebedouro  e  ventilador) VALOR: R$  254,50

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 12

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ CONTRATADA:

MARFVALE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO

LTDA.  EPP PROCESSO:  57.174/13 ASSINATURA:  28/03/14 OBJETO:

aquisição de móveis em geral (armários, mesas, cadeira diretor, longarinas)

VALOR: R$ 7.450,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 11

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÄO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ CONTRATADA:

PEDRO F. RIBEIRO & CIA LTDA. EPP PROCESSO: 16.008/12 ASSINATURA:

20/03/14 OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 20/06/12 VALOR: R$

24.215,00 VIGÊNCIA: mais 06 meses MODALIDADE: Tomada de Preços.

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA:

FÁTIMA  BENEDITA  MACHADO  &  CIA  LTDA.  ME  PROCESSO:  20.920/13

ASSINATURA: 24/02/14 OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

em 27/05/13 VIGÊNCIA: mais 02 meses MODALIDADE: Pregão

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA:

CASOLE  COMÉRCIO  E  DISTRIBUIDORA  DE  ALIMENTOS  LTDA.  -  EPP

PROCESSO:  20.920/13  ASSINATURA:  24/02/14  OBJETO: prorrogar  o

prazo  do  contrato  celebrado  em  24/05/13  VIGÊNCIA:  mais  02  meses

MODALIDADE: Pregão

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TAUBATÉ  CONTRATADA:

COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  HORTIGRANJEIROS  COSTA  LTDA.  -  ME

PROCESSO:  20.920/13  ASSINATURA:  24/02/14  OBJETO: prorrogar  o

prazo  do  contrato  celebrado  em  24/05/13  VIGÊNCIA:  mais  02  meses

MODALIDADE: Pregão

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7

http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PROCESSO Nº. 14.499/14

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 392/13

D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de mobiliários para unidades de Educação
Infantil, Fundamental e Integral da Rede Municipal, constante do presente processo, a
favor  da  firma  ANTONIO  ROMERO  MOVÉIS  -  ME,  no  valor  total  de
R$76.194,00(Setenta  e  seis  mil,  cento  e  noventa  e  quatro  reais);LUCINEIDE
BEZERRA DOS SANTOS MÓVEIS, no valor total de R$226.696,00 (Duzentos e vinte
e seis mil, seiscentos e noventa e seis reais);FENIX MAD’AÇO INDÚSTRIA MOVÉIS
DE  MADEIRA E  AÇO  LTDA -  ME,  no  valor  total  de  R$294.984,00  (Duzentos  e
noventa e quatro mil, novecentos e oitenta e quatro reais).

             G.P., aos 14/03/2014.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

REABERTURA

PREGÃO Nº 28-A/14

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa que se  acha  reaberto  o pregão presencial  nº  28-A/14 -
Aquisição  de  persianas  devidamente  instaladas,  com encerramento  dia  11.04.14  às 14h30,  junto  ao
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT, aos 28.03.14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8

http://www.taubate.sp.gov.br/
http://www.taubate.sp.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS
29 de março de 2014.

Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO  Nº. 83/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 83/14,
Registro de Preços para eventual aquisição de divisórias devidamente instaladas, por um
período  de  12  (doze)  meses,  com  encerramento  dia  11.04.14  às  08h30,  junto  ao
respectivo  Departamento  de  Compras.  Maiores  informações  pelo  telefone  (0xx12)
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs
às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 28.03.14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 84/14

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 84/14,
Aquisição de colchão e colchonete, com encerramento dia 11.04.14 às 08h30, junto ao
respectivo  Departamento  de  Compras.  Maiores  informações  pelo  telefone  (0xx12)
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs
às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site
www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 28.03.14

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

DIVERSOS

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9

http://www.taubate.sp.gov.br/

